Datum *Torga* am tage der wunderbarlichen und gnedigen offenbarung Gottes in der tauf Christi. Anno 1548.

E. chf. g. unterteniger diener

*Philippus Melanthon.*¹

v. Druffel, Melanthon-Handschriften der Chigi-Bibliothek. In den Sitzungsberichten der Münchener Akademie, Sitzung vom 1. Juli 1876. Berichte S. 517. 518.

865. Phil. Melanthon an Fürst Wittenberg 1548. Jan. 6.
Georg v. Anhalt.

Berichtet über dieselbe Angelegenheit wie im vorigen Briefe. Der Papst hat in die Rückverlegung des Concils nach Trient nicht gewilligt.

S. D. Illuss. et reverendiss. princeps. Scripsi d. doctori *Ionae*, quibus verbis illuss. dux Saxoniae elector mihi responderit petenti, ut esset ἀμνηστία offensionum et ut daret ei literas fidei publicae, videlicet si ostenderet d. *Ionas*, deinceps se omissurum esse maledicta adversus ipsum, posse nos iterum petere. Id responsum et ego et alii sic intellexerunt, ut rursus scribat d. *Ionas* ad ducem Saxoniae electorem et suam voluntatem reverenter ostendat. Eas literas Cels. V. exhiberi curabit, vel ego exhibebo. Haec scripsi ad doctorem *Ionam*, significo autem Cels. V., ut sciat, quousque res perducta sit. Etsi autem nondum obtinuimus, quod petimus, tamen aditus ad mitigationem negotii factus est. Et in praesentia magis pugnandum non erat, quia prodest prius habere doctoris *Ionae* literas. Illud oro, ut Cels. V. moneat, ne disputet de cognitione aliqua. Bene et feliciter valeat Cels. V. In Epiphaniis, in quibus memoria celebratur admirandae patefactionis Dei factae in baptismo filii Dei. Agamus autem gratias, quod et tunc et alias se illustribus testimoniis patefecit, et nos consolemur bonitate Dei, qui non frustra se ostendit ecclesiae, sed significat, se vere velle nos recipere et nos exaudire et servare, etiamsi iubet dubitare synodus *Tridentina*.² Audio cardinalem *Tridentinum*³ a Romano pontifice reversum esse ac adferre responsum de libertate synodi, pontificem gubernaturum esse synodum usitato more. Ea de re et de aliis negotiis plura scribam *Witebergae*, nunc enim scribere prolixius non poteram. Iterum bene et feliciter vale.

Concionem, quam nuper misi⁴, scripsit sua manu doctor *Caspar*

¹ Vielleicht nur Entwurf geblieben, aufgesetzt für den Fall, dass er bei der Audienz in Torgau nicht Gelegenheit finden sollte, mündlich seine Fürsprache vorzutragen. ² Vrgl. Trid. sess. 6. cap. 9. ³ Christof Madruzzo. Vgl. Sleidan III, 52. 57. 60. ⁴ Vgl. Melanthon's Brief an den Fürsten Georg vom 20. Dec. 1547. Corp. Ref. VI, 751.

Cruciger, qui elegantissimas pingit literas et Cels. V. reverenter colit.
1548. *Ph. Melanthon.*

Abschr. in Cod. Servest. 26 fl. 251.

866. Ant. Corvinus an Jonas. Pattensen 1548. Jan. 8.

Berichtet über den Bescheid, den der Papst dem Kaiser gegeben. Wünscht zu erfahren, was Mel. geantwortet. Draconites in Braunschweig. Wünscht Mitteilung, wie sich die Hildesheimer Geistlichen zu Jonas stellen.

S. d. Scripsit mihi d. *Burcardus Mithobius*¹, adfinis meus cariss., episcopum *Tridentinum Roma* reversum et imperatori papae nomine renuntiasse, quod propter adversam valetudinem *Tridentum* venire non possit neque concilio praesidere velit, quod a solo pontifice *Romano* convocari, non a Caesare oporteat. Neque unquam se iuxta Caesaris voluntatem ac propositum ullum admissurum.² Hoc inquam, mi *Iona*, hodie mihi scriptum est. Ac quidem ego cuperem ita rem habere. Et fortassis vera haec sunt, cum fortunis suis papistae timeant et ipsorum iudicio quicquid hic agitur, πρὸς τ' ἄλλοις³ pertinere videatur. Scripsit praeterea rumorem huc illuc spargi, quod imperator vel Helvetiis vel Italiae hoc anno bellum illaturus sit Christus adsit suae ecclesiae. Amen. Quid *Philippus* responderit tibi, vehementer scire desidero. Comperta enim is multa habet, quae nos hic fugiunt. *Draconites* noster *Brunsvigae* agit, ut nosti. Is iam tabellarium ad uxorem *Marpurgi* agentem misit, cui ego quoque literas aliquot concedidi *Mundam* deferendas, cum istae iter facturum sit. Quam primum is redierit, invisam te ac *Laurentium* nostrum: id quod ea tibi lege significo, ne ulli mortalium praeterquam *Laurentio* hoc ipsum significes. Sed heus, *Iona* carissime, quales se concionatores *Hildesiani* reliqui erga te gerunt in isto tuo exilio? Est cur scire hoc cupiam. Neque hac de re frustra sciscitor. Ferme enim fit, ut praesentia bona non prius agnoscamus, quam amissa sint. Utinam ego indies colloqui tecum et te amplecti possim. Nihil profecto unquam mihi obtingere posset vel iucundius vel aequae expetendum. Sed de iis latius coram. Bene vale et me ama. Saluta tuam costam et liberos. Ex *Pattenseno* Dominica I^a post Epiphaniae ferias etc. 48.

A. Corvinus B. S. ex
animo tuus.

Doctissimo et humanissimo viro d. *Iusto Ionaе Hildesiano* concionatori primario, amico et fratri longe omnium carissimo suo.

Origin. in Meiningen. Förstem. N. Mitteil. III, 1. S. 129.

¹ Arzt, längere Zeit Leibarzt des Landgrafen. Vgl. Corp. Ref X, 389. ² Vgl. den vorigen Brief. ³ Zum Lebensunterhalt. Aristoph. Nub. 638.

867. Georg Major an Jonas.

Merseburg 1548. Jan. 10.

Bezeugt ihm seine Teilnahme an seinem Exil, schildert seine eigne Lage, die mit der des Jonas manche Aehnlichkeit habe. Es ist Hoffnung vorhanden, dass Kurf. Moritz die Rückkehr gestattet. Melchior Klings Verhandlungen mit dem Ratsherrn Liborius¹ in Halle wegen der Rückberufung des Jonas. Major hat seinen 15jährigen Sohn durch den Biss eines tollen Hundes verloren.

Orig. in Meiningen. Corp. Ref. VI, 777, wo folgendes zu berichtigen ist: observando ac cariss. — aestimare — cum isthic — ex aliorum literis — d. Liborio — ad gubernationem ecclesiae — quorum nulla isthic iurisdictio — valde amabatur a d. Philippo. —

868. Jonas an Amsdorf.

Nordhausen 1548. Febr. 18.

Hat sich von Hildesheim aus Gesundheitsrücksichten nach Nordhausen begeben. Ueber Papst, Concil und Reichstag. Hoffte auf baldige Genehmigung seiner Rückkehr nach Halle.

G. et p. Dei per Christum filium Dei. Reverendissime in domino colende patrone ac domine. Dedi ad T. R. D. aliquot literas ex *Hildesia*, quibus et semper officiose et amicissime dignatus es respondere. Iam propter valetudinem et meam simul et uxoris ad tempus discessi ex ora Saxoniae, patet mihi tamen receptus, cum volo. Boni et pii et amantes τοῦ εὐαγγελίου invitissimi me dimiserunt.

Quod attinet ad acta conventus, papa (ut maneat et sit semper sempiternus ἐχθρὸς τοῦ Χριστοῦ) dicitur pertinaciter se opponere, ne concilium sic celebretur, paulo liberius forsitan, ut petierunt ordines imperii et ut Caesar ad pontificem *Romanum* perscripsit. Exitum conventus quidam metuunt eiusmodi futurum, ut pariturus sit aspera nova edicta imperatoris. Deus misereatur ecclesiae suae καὶ ἐν πάσῃ δυνάμει δυναμούμενος omnes pios confortet in constanti confessione veritatis Dei.

Si quid habes ex conventu, T. R. D. dignetur amicis impartire. Saluta amanter clariss. dominum doctorem *Teitleben* affinem tuum, reliquos dominos et amicos. Iam ago *Northusiae* in patria². Senatus *Hallensis* amice literis meis respondet, sed expeto, ut quidam pii amici

¹ Liborius von Delitzsch, Pfänner, ward 1527 Ratsherr, 1532 Ratsmeister in Halle, besass ein Vorwerk auf der Braunschwarze, gest. 1553. Dreyhaupt, Genealogische Tabellen S. 29.

² Danach verliess Jonas schon im Febr. 1548 Hildesheim, nicht erst aus Anlass der dort am 12. Aug. erfolgten Proclamierung des Interim. Was Lüntzel, Annahme des ev. Glaubensbek. von seiten der Stadt Hildesheim S. 122 nach einer städtischen Chronik erzählt: „Jonas habe grade in der Kirche zum h. Kreuze das neue Testament erklärt; als aber sein Famulus ihm von der öffentlichen Verlesung des Buches Interim ins Ohr gesagt, habe er ausgerufen: Ihr Herrn, ich befehle euch Gott und der Kirche, und habe sofort Kanzel und Stadt verlassen“; muss also Dichtung sein.

peragant negotium meum aspirante et adiuvante domino. Christus T. R. D. servet ecclesiae. 18 Febru. die, quo ante biennium nocte praecedenti hora 3. mane obiit reverendissimus dominus doctor *Martinus Luther*. Anno 1548. T. R. D. deditissimus

I. Ionas d. s. Hall. eccl.

Reverendissimo in domino d. *Nicolao Ambtorjio*, episcopo ecclesiae Dei vero, amico et domino charissimo et observandissimo suo.

Cod. chart. bibl. Dorpatensis Nr. 43 fol. 38. [Dieser wie der folgende Brief nach Copie des Herrn Prof. Dr. Otto Waltz.]

869. Nic. v. Amsdorf an Jonas (?). Weimar 1548. Febr. 20.

Ueber die Antwort, die der Papst dem Kaiser gegeben. Der Kaiser hat aber auch Unbilliges von jenem gefordert. Schwere Zeiten stehen bevor. Kaiserliche Gesandte in Erfurt und Wittenberg. Für die Evangelischen gilt jetzt die Wahl zwischen Widerruf und Tod.

S. Ex conventu *Augustano* hic nihil scimus. Extrahitur enim de mense in mensem. Nec est dubium, quin pariat monstrosum exitum simul ac impium. Sed dominus est, qui vivit et regnat ac adversariorum corda in manu sua habet: ille erit suae ecclesiae patronus, custos et conservator. Papam non velle habere concilium liberum et christianum valde credo, imo ante multos annos scripsi tale concilium prorsus esse impossibile. Ad haec a pontifice iniquissima petit Caesar, nempe ut eo vivente consentiat in novum pontificem¹ seu coadiutorem, hoc est in electionem novi pontificis. Quid hoc sibi velit, intelligunt Itali, nolunt itaque consentire in hoc neque in illud. Videbimus ergo in brevi mirabilia et inaudita. Audimus enim iam nihil nisi praelia et rumores bellorum, sed nondum finis, sed persecutiones istae magnae sequentur, quales non fuerunt ab initio mundi, ut etiam electi in errorem seducerentur, si possibile esset. Haec tempora expecto, in quibus nemo salvaretur, nisi dies isti abbreviarentur.² Quae enim Matthaeus capite 24. scripsit, iam iam futura video. Deus misereatur nostri et nos sua virtute confortet ac confirmet in fide et confessione verbi sui. Amen.

De valetudine tua illud dico: Junge weiber machen schwache beine eim alden manne.

Caesar habet suos legatos iam *Erfordiae* et *Wittebergae*; quid illi illic agant, in brevi audiemus. „Et in summa vobis est revocandum aut moriendum,“ dixit *Granvella*. Tu ergo vide ut sis paratus, tu cum

¹ Nämlich, dass er sich den Kaiser selbst als obersten Lenker der Christenheit gefallen lassen soll.

² Matth. 24, 22. 24.

uxore suaviter vives et habebis in Germania summum et maximum sacerdotium. His bene vale. *Wimariae* 20. Februarii 1548.

T. *Nicolaus Amsdorfius.*

Cod. chart. bibl. Dorpatensis Nr. 43. fol. 39. Dort freilich mit der Aufschrift „Domino Georgio Maiori doctōri“ versehen (vgl. Zeitschr. f. Kirch.-Gesch. II, 170 n. 3), aber doch wohl Antwort auf voranstehenden Brief des Jonas.

870. *Basilius Monner* an *Jonas*. Weimar 1548. Febr. 22.

Uebersendet ihm einen Brief des Kanzlers Brück.

S. Rediit hodie nuncius tuus *Iena*, clariss. d. doctor, et attulit mihi literas a d. doctore *Pontano* non tam ad me, quam ad d. doct. *Chilianum*, quas tibi mitto, sicut ad me eas dedit d. *Pontanus*. Non enim licuit describere per occupationes et angustiam temporis. Misi autem *Pontano* exemplum literarum tuarum ad me non quidem integrum, sed tantum ea, quae ad rem facere videbantur. Nam ea quae tu cupis celari propter certas causas, omisi. Certe feci quantum potui, et si quid amplius facere possem, quod tibi tuisque honori et emolumento futurum esset, non deessem officio. Bene vale, cariss. d. doctor. *Vinariae* 22. Febr. 1548.

T. *Basilius Monner.*

Clariss. viro egregia pietate et doctrina praedito, d. *Iusto Ionae*, theologiae doctōri, domino suo observandiss.

Orig. in Meiningen.

871. *Joh. Spangenberg* an *J. Jonas*. Eisleben 1548. Febr. 26.

Erklärt sich bereit, in Sachen des Jonas nach Halle zu reisen.

In Christo pacem et salutem. Vir ornatiss. Hic *Conradus Gross* civis *Northusanus* attulit tuae praestantiae literas et exemplaria, quae omnia fideliter accepi. Et huic tabellario in huius rei testimonium hoc meum scriptum exhibui. Ego, quod ad rem tuae praestantiae attinet, pro viribus implebo. Et quicquid extorsero¹, in triduo significabo. Interea in domino feliciter vale. Salutabis reverenter meo nomine d. *Mich.*² consulem et omnium studiosorum hospitem et patronum. Celeriter *Eysslebi* ad lucernam 1548. Dominica Reminiscere.

Tuae praest. totus

Ioan. Spangen.

Praestantiss. et ornatiss. viro d. *Iusto Ionae* doct. et ecclesiae *Hallensis* superattendenti, d. et patrono suo sinceriter colendo.

Orig. in Meiningen. Gedruckt in Förstem. N. Mitteil. II, 3/4, S. 541.

¹ Nämlich vom Rat der Stadt Halle; vgl. den nachfolgenden Brief.

² Meienburg, Bürgerm. zu Nordh. Jonas war also noch in Nordh.

872. Joh. Spangenberg an
Justus Jonas.

Eisleben 1548. Febr. 28.

Berichtet über seine Verhandlungen mit dem Rat der Stadt Halle betreffs der Rückkehr des Jonas

In Christo pacem et salutem. Postquam, vir ornatiss., a T. P., a d. *Michaele* patricio et ceteris amicis opt. discessimus, longum et prolixum iter per montes et colles emensi tandem *Sangerhusiam* applicuimus. Ibi convenientibus bonis civibus laetam noctem egimus. Sequenti die propter viam lutosam vix tandem a prandio *Eysslebiam* pervenimus¹. Dominico die [26. Febr.] mox a sacris *Hallim* adnavigavimus. Ubi pervenimus, hospitem *Liborium*² domi non offendimus. Celebrabantur enim eo die sponsalia in aedibus d. doct. *Chiliani Goldstein*, qui forte desponsabat filiam filio *Sebastiani Molleri Mansfelden*³. Quibus aderant d. *Michael Celius* et alii ex *Mansfeldia* complures. Postera die primo sole surreximus et literas obsignatas atque exemplaria, ad quos scripta erant, obtulimus. Interim hospes *Liborius* surgens ad curiam senatoriam vocatus est. Nos vero ne occasionem tam bonam negligeremus, ad curiam e vestigio porreximus ibique ad horam fere expectavimus. Tandem egressi d. doct. *Chilianum* una cum d. *Liborio* et *Michaeli Milden* nos reverenter exceperunt, salutaverunt et causam nostri adventus intelligentes ad hibernaculum d. doct. *Chiliani* nos deduxerunt ac sedere iusserunt. Ibi salutatis patriciis et doctore ac capta benevolentia causam T. P. quibus verbis potuimus, explicavimus. Allegantes tuae praestantiae in hac peregrinatione innumeras molestias et calamitates, praeterea iacturam valetudinis, bonorum et dissipatae suppellectilis: breviter omnem movebamus lapidem, ut tuo exilio mederetur. Sed deliberatione facta tandem hoc responso nos dignabantur: sese tuae praestantie absentiam plurimum aegre ferre et nihil magis cupere, quam ut tuam praestantiam possint coram oculis aspicere et auribus audire, nec dubitare, quin id brevi futurum sit. Precari tamen, ut tua praestantia morulam aliquam non impatienter ferat, quemadmodum, ut aiebant, ante triduum tuae praestantiae literis significassent. Hoc simplex responsum ubi multis et variis argumentis oppugnaremus, petentes ut nudis verbis nos certiores redderent, an d. doct. *Iustus Ionas* ecclesiae *Hallensis* superattendens vocatus vel invocatus *Hallim* redire debeat,